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RESOLUCION No. CNSC - 20192120114425 DEL 13-11-2019

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120004184 de 29 de 
marzo de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

LA ASESORA DEL DESPACHO DEL COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE, CON ASIGNACION DE
ALGUNAS FUNCIONES DE COMISIONADO,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, la Resolucion 

No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120143125 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 
2018, se conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 
4, identificado con el cbdigo OPEC No. 61689, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de los siguientes 
aspirantes:

“(■■■)

Position en la 
Lista de Elegibles JUSTIFICACldNCEDULA NOMBRE

No tiene experiencia profesional relacionada 
diseno y production curricularJOSE DEL ROSARIO VALENCIA1 3640954

No tiene experiencia profesional relacionada 
diseno y production curricularCAROLINA PABON GOMEZ2 32296824

JHON ALEXANDER BETANCUR 
DUQUE

No tiene experiencia profesional relacionada 
diseno y production curricular3 71760538

LUISA FERNANDA FRAILE 
TREJOS

No tiene experiencia profesional relacionada 
diseno y production curricular5 52450350

(...)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves del Auto 20192120004184 del 29 de 
marzo de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir 
de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
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a) Una vez publicadas las comocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio o a 
peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observar 
su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicidn
(...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la corrects aplicacidn de los principles de merito 
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en 
la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Sen/icio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

Mediante Resolucion No. 20196000113355 del 06-11-2019, se asignaron las funciones administrativas de 
Comisionado y las delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, del 12 al 15 de noviembre de 2019, a la 
Servidora Publica CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA, identificada con cedula de ciudadania No. 52.713.807, 
titular del empleo denominado Asesor, Cddigo 1020, Grado 17, del Despacho del Comisionado Fridole Ball6n 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 5 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JOSE DEL ROSARIO VALENCIA, 
el contenido del Auto No. 20192120004184 del 29 de marzo de 2019.

El 5 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante CAROLINA PABON GOMEZ el 
contenido del Auto No. 20192120004184 del 29 de marzo de 2019.

El 5 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JHON ALEXANDER BETANCUR 
DUQUE, el contenido del Auto No. 20192120004184 del 29 de marzo de 2019.

El 5 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante LUISA FERNANDA FRAILE 
TEJOS, el contenido del Auto No. 20192120004184 del 29 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 El aspirante JOSE DEL ROSARIO VALENCIA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 22 de abril 
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000403860, encontrandose en el tdrmino definido 
para tal fin, argumentando:

(...)
Los requisites para cumplir un cargo publico se basan en Competencias laborales, no en una sola funcidn del 
manual de funciones; ademas se debe tener en cuenta los requisitos descritos en el DECRETO 770 DE 2005 
articulo 5. Si por una funcidn me excluyen del concurso que gane justamente mediante merito, el mensaje que se 
estarla dando, es que el cargo posiblemente tiene nombre propio.
(...)
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4.2 La aspirante CAROLINA PABON GOMEZ ejercib su derecho de defensa y contradiccidn el 23 de abril de 
2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000424062, encontr&ndose en el termino definido 
para tal fin, argumentando:

(...)
Se evidencia que cumplo con la experiencia profesional relacionada requerida para el ejercicio de las funciones del 
empleo en Question. As!las cosas, el argumento manifestado porta Comision de Personal carece de contundencia 
para solicitar mi exclusion de la lista de elegibles, toda vez que, el cumplimiento del requisito de experiencia debe 
basarse en el analisis de la relacion de las funciones del cargo y la experiencia aportada pore! interesado de forma 
integral y no en un campo especifico determinado de forma arbitraria por dicha instancia.
(...)

El aspirante JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE ejercio su derecho de defensa y contradiccion el 23 
de agosto de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000785292, encontr£ndose en el 
termino definido para tal fin, argumentando:

4.3

(...)
1. Se acredita con solvencia el requisito de EXPERIENCIA RELACIONADA CON EL EJERCICIO DE LOS DERECHOS 

HUMANOS Y FUNDAMENTALES DEL TRABAJO. con la certification exoedida por SINDESENA.
2. El SENA se eauivoca al exigir que la docencia sea relacionada con el tema sobre el cual se pretende ser instructor.

oor lo cual no ouede tenerse en cuenta ese criterio para excuirme de la lista.
3. Se acreditan mas de doce (12) meses de experiencia docente. tal v como se demostro. aa oesaroue el SENA, de

manera erratica, manifieste que sdlo acredite 9.41 meses. (Sic)

4.4 La aspirante LUISA FERNANDA FRAILE TEJOS NO ejercib su derecho de defensa y contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120004184 del 29 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE, 
CAROLINA PABON GOMEZ, JOSE DEL ROSARIO VALENCIA Y LUISA FERNANDA FRAILE TREJOS, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61689 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando las solicitudes de exclusion que surgen del presunto incumplimiento del requisito de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, la 
Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la tenvinacion y aprobacion del pensum academico de la 
respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina 
academica exigida para el desempeno del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el 
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

Sobre el tema en particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha pronunciado sobre 
la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacidn de las mismas funciones establecidas para 
los empleos que se ofertan:

• Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:
(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca como 
regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las 
funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho 
de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere 
cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser
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el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades aue auarden cierta 
similitud con las funciones que deberia desempenar en case de aue fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha presentado. Empero. no se trata de aue deba demostrarse aue ha cumplido exactamente las mismas
funciones. pues ello implicaria aue la unica manera de acreditar experiencia relacionada. seria con el
desempefio del mismo cargo al aue se asoira, lo aue resulta a todas luces iloqico v desproporcionado. Pero si
se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los aue se desempenaron funciones
similares (Subrayado fuera del texto).
• Consejo de Estado, Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la accion de 
tutela impetrada por el senor Hugo Alexander Puerta Jaramillo:
El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de 
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirid con el Decreto 4476 
de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la camera administrativa en 
el que el concurso abierto y publico de meritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la 
igualdad.

Baio este ultimo supuesto. la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciendose referenda no
exioe demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o eauivalente al aue se aspira. sino en uno en el oue las
funciones sean similares. permitiendole al recien inoresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a eiecutar (Subrayado fuera de texto).

Con relacion a los requisites de participacion, el articulo 9 del Acuerdo de Convocatoria 

“(...) REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61689.

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
C6digo OPEC No. 61689, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigary coordinar actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a traves de estrategias 
y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
diseno y produccidn curricular

Estudio: Titulo profesional en las disciplinas de los NBC: ingenieria de sistemas, telematica y afines; ingenieria 
civil y afines; ingenieria administrativa y afines; educacidn; economia; diseno; lenguas modemas, literatura, 
linguistica y afines; ingenieria industrial y afines; administracidn. En todos los casos Titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacidn en disciplinas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en 
los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) afios de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional 
al exigido en el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las 
funciones del cargo, y un (1) ario de experiencia profesional.
Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) afios de experiencia 
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en 
el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del 
cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el 
requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del 
cargo, y un (1) ario de experiencia profesional. Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por: Cuatro 
(4) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin 
con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin 
con las funciones del cargo, y dos (2) afios de experiencia profesional. Tres (3) afios de experiencia profesional 
por titulo universitario adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo.
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Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Dependencia: Antioquia- Centro del Diseno y Manufacture del Cuero,

Municipio: Itagiii, Cantidad: 1

Funciones:
• Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de 

Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccldn de Formacidn Profesional.

• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

• Participar en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacidn, gobiemos locales, sector privado y demas adores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por 
la Direccion de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas 
por la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

• Verificarla aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del Centro 
de Formacidn Profesional, confomne a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad en esta materia.

• Acompariar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccidn curricular.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

7. ANALISIS CASOS CONCRETOS.

7.1 JOSE DEL ROSARIO VALENCIA.

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido para el empleo con codigo OPEC No 
61689, denominado Profesional, Grado 4, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Titulo Profesional en Ingenieria de Sistemas, otorgado por la 
Fundacion Universitaria Maria Cano el dia 16 de marzo de 2009.Experiencia: Quince (15) meses de experiencia 

profesional relacionada.
Acta de Grado de Especializacion en Gestion Tecnologica, 
otorgado por el Instituto Tecnologico Metropolitano el 6 de mayo 
de 2011.

a) Certificado expedido por la Alcaldia de Medellin, segun el cual el 
aspirante se desempeno como Profesional Universitario, desde 
el 29 de diciembre de 2011, hasta el 18 de julio de 2017.

Acredito cinco (5) anos, seis (6) meses y diecinueve (19) dias

En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara 
los documentos aportados por el senor JOSE DEL ROSARIO VALENCIA, con el fin de establecer el 
cumplimiento o no del requisite de experiencia profesional relacionada.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE.FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61689

• Investigar y realizar los diagnosticos necesarios para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos asignados 
mediante la aplicacidn de conocimientos y metodologias que 
permitan cumplir con las metas y objetivos estrategicos de la 
dependencia.

• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias 
para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, 
de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccidn de Formacidn Profesional. • Analizar la informacidn derivada de los distintos procesos 

relacionados con el area de competencia, haciendo uso del 
conocimiento profesional con el fin de permitir la oportuna toma 
de decisiones.  

• Disenar y proponer los planes de 
mejoramiento del Sistema Integrado de
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FUNCIONES CERTIFICADAS POR ELASPIRANTE.FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61689
Gestion de acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la Direccion de 
Formacidn Profesional.

• Realizar los estudios del area de su competencia, mediante el 
diseno y aplicacidn de herramientas de analisis e investigacion, 
para garantizar el cumplimiento de los objetivos del area o 
equipo de trabajo al que se encuentra asignado.• Gestionar con la Direccibn Regional y La 

Subdireccibn del Centro de Formacibn 
Integral, la aplicacibn de indicadores de 
gestion, Respondiendo a metas contempladas 
en los planes indicatives y operatives, 
programas y proyectos de formacibn 
profesional a cargo del Centro.

• Elaborar informes de gestion, estadisticos, de rendicibn de 
cuentas y demas que le sean requeridos por la administracibn, 
organismos de control, otras Entidades y comunidad, aplicando 
metodologias e indicadores definidos, con el fin de evaluar su 
cumplimiento y dar respuesta a los requerimientos.

• Investigar y realizar los diagnbsticos necesarios para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos asignados 
mediante la aplicacibn de conocimientos y metodologias que 
permitan cumplir con las metas y objetivos estrategicos de la 
dependencia.

. Garantizar el cumplimiento de los objetivos del area o equipo de 
trabajo al que se encuentra asignado

En el ancilisis anterior se pudo determinar que las funciones ejecutadas por el aspirante, guardan entera relacidn 
con el propdsito y funciones del empleo identificado con el numero OPEC. 61689, por cuanto se circunscriben a 
realizar los diagnbsticos necesarios para el desarrollo de los planes, programas y proyectos; Disefiar y proponer 
los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn.

Asi, el despacho accede a las pretensiones, expresadas por el senor JOS£ DEL ROSARIO VALENCIA en el 
radicado 20196000403860 del 22 de abril de 2019, por tanto, el aspirante demostrd que su experiencia acreditada 
estb relacionada con las funciones descritas en la convocatoria.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61689 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se satisfaga este requisite, 
situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que el aspirante acreditb cinco (5) afios, 
seis (6) meses y diecinueve (19) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el 
precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor JOSE DEL ROSARIO VALENCIA cumple con los requisites 
minimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61689 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. Resolucibn No. 20182120143125 
del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 CAROLINA PAB6N G6MEZ.

Para el cumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido para el empleo con cbdigo OPEC No 61689, 
denominado Profesional, Grado 4, la aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Titulo Profesional de Ingenieria Industrial otorgb por la Universidad 
de Antioquia, el dia 30 de marzo de 2012.Experiencia: Quince (15) meses de experiencia 

profesional relacionada.
Titulo de Especialista en Finanzas publicas otorgado por el 
Politecnico Colombiano JAIME ISAZA CADAVID, el 3 de febrero de 
2015.

Certificado expedido por la Gobernacibn de Antioquia, Cargo de 
Profesional Universitario, desde el 17 de marzo de 2015 hasta el 28 
de agosto de 2016.

Acredita un total de un (1) ano cinco (5) meses diez (10) dias de 
experiencia profesional relacionada.
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En consideracibn a la solicitud de exclusibn presentada por la Comisibn de Personal, la CNSC estudiarb los 
documentos aportados por la senora CAROLINA PABON GOMEZ con el fin de establecer el cumplimiento o no 
del requisite de experiencia profesional relacionada.

Frente a la certificacibn expedida por la Gobernacibn de Antioquia, a continuacibn, se realizarb un comparativo 
con el propbsito y las funciones del empleo ofertado:

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61689 FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucibn de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la formacion 
profesional integral a traves de estrategias y programas de 
formacion por competencias, asegurando el acceso, 
pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del 
pais desde el centro de formacion - disefio y produccion 
curricular.

• Participar en la elaboracion de planes programas y 
proyectos, aplicando los conocimientos, tecnicas y 
metodologias necesarias, para contribuir al 
cumplimiento de los objetivos del equipo de trabajo.

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos 
definidos por la Direccibn de Formacion Profesional.

Asi las cosas, las funciones ejecutadas por la aspirants, guardan entera relacibn con el propbsito y funciones del 
empleo OPEC. 61689, por cuanto se circunscriben a desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucibn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacibn 
profesional integral; aplicando los conocimientos, tbcnicas y metodologias necesarias, para contribuir al 
cumplimiento de los objetivos del equipo de trabajo, asi como con la funcibn No. 1 que sefiala: aplicar los 
instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de Formacibn 
Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccibn de Formacibn Profesional.

Asi, el despacho accede a las pretensiones expresadas por la senora CAROLINA PABON GOMEZ en el radicado 
20196000424062 del 23 de abril de 2019, por tanto, la aspirante demostrb que su experiencia acreditada estb 
relacionada con las funciones descritas en la convocatoria.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61689 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga este requisite, 
situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la aspirante Acredita un total de un (1) 
ano cinco (5) meses diez (10) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el 
precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora CAROLINA PABON GOMEZ cumple con los requisites minimos 
previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61689 y en consecuencia NO SERA EXCLUIDA de 
la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120143125 del 17 de octubre de 2018 ni 
del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo con cbdigo OPEC No. 61689, denominado 
Profesional, Grade 4, el aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Titulo Profesional de Ingeniero de Sistemas otorgado por la Universidad 
de Antioquia el 17 de marzo de 2004.Experiencia: Quince (15) meses de 

experiencia profesional relacionada.
Titulo de Especialista en Ciencias Electrbnicas e Informbtica, otorgado 
por la Universidad de Antioquia el 28 de noviembre de 2003.

a. Certificado expedido por la Universidad Pascual Bravo, en la cual se 
desempenb como Profesional Informatico, desde el 18 de 
septiembre de 2014 hasta el 2 de mayo de 2017.

Acredita un total de dos (2) afro siete (7) meses catorce (14) dias de 
experiencia profesional relacionada.
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En consideracion a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiara los 
documentos aportados por el senor JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE con el fin de establecer el 
cumplimiento o no del requisite de experiencia profesional relacionada.

Frente a la certificacidn expedida por la Universidad Pascual Bravo, a continuacion, se realizar^ un comparative 
funcional:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 61689

Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion 
de Calidad para la Direccion de Formacion Profesional, de 
acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y 
politicas institucionales adoptadas por la entidad.

• Cumplir con todas las directrices y actividades que genera 
el diseno, ampliacion, implementacion, sostenimiento, 
perfeccionamiento y/o mejora del Sistema de Gestion de 
la Calidad.

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos 
definidos por la Direccion de Formacion Profesional.

• Evaluar la calidad de la informacion procesada, para 
plantear mejoras y procedimientos que garanticen mayor 
efectividad

• Participar en las reuniones, planes y programas definidos 
en el proyecto como fortalecimiento del equipo de trabajo

En el analisis anterior se pudo determinar que las funciones ejecutadas por el aspirante, guardan entera relacion 
con el propdsito y funciones del empleo identificado con el numero OPEC. 61689, por cuanto se circunscriben al 
diseno, ampliacibn, implementacion, sostenimiento, perfeccionamiento y/o mejora del Sistema de Gestion de la 
Calidad, fortalecimiento del equipo de trabajo.

Asi, el despacho accede a las pretensiones, expresadas por el senor JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE 
en el radicado 20196000785292 del 23 de agosto de 2019, por tanto, el aspirante demostrb que su experiencia 
acreditada esta relacionada con las funciones descritas en la convocatoria.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61689 indican la necesidad de un 
conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se satisfaga este requisite, 
situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que el aspirante Acredita un total de dos 
(2) ano siete (7) meses catorce (14) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en 
el precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el sefior JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE cumple con los 
requisites mfnimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61689 y en consecuencia NO 
SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. Resolucibn No. 
20182120143125 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA.

7.4 LUISA FERNANDA FRAILE TEJOS

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61689, denominado Profesional, Grado 4, la aspirante aportb los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE

Acta individual de grado expedida por la Corporacion Universitaria 
Minuto de Dios, la cual certifica que confirio el Titulo de Licenciada 
en Informatica el dia 8 de octubre de 2008.

Experiencia: Quince (15) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Acta de grado en la cual consta que la Universidad de Santander 
UDES, otorgo el Titulo de Especialista en Administracion de la 
Informatica Educativa.  

a) Certificado expedido por la empresa Soporte Logico S.A., cargo 
de formadora, desde el 6 de mayo de 2016 hasta el 10 de octubre 
de 2016.

b) Certificado expedido por el Colegio Champagnat, en el cargo de 
docente, desde el 3 de febrero de 2011 hasta el 30 de agosto de 
2013. 
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c) Certificado expedido por la Universidad Minuto de Dios- 
Uniminuto, en el cargo de tutora, desde el 1 de septiembre de 
2010 hasta el 9 de marzo de 2013.

d) Certificado expedido por la Universidad Minuto de Dios- 
Uniminuto, en el cargo de Formadora Telecentro, desde el 2 de 
enero de 2009 hasta el 11 de septiembre de 2010.

e) Certificado expedido por la Fundacion Renacer, en el cargo de 
Educadora, desde el 19 de septiembre de 2005 hasta el 5 de 
enero de 2007.

Acredita un total de ocho (8) ahos cuatro (4) meses de 
experiencia profesional relacionada.

En consideracibn a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal, la CNSC estudiarb los 
documentos aportados por la sefiora LUISA FERNANDA FRAILE TEJOS con el fin de establecerel cumplimiento 
o no del requisite de experiencia profesional relacionada.

Con relacion a la experiencia acreditada por la aspirante, se establece que el ejercicio de la docencia debe 
garantizar la pertinencia y el logro de los procesos educativos a partirde la apropiacibn y aplicacibn de Estbndares 
Bbsicos de Competencias, lineamientos curriculares y demas referentes de calidad, para fortalecer los procesos 
de aprendizaje de los estudiantes, y que las funciones se encuentran sehaladas por la Ley, efecto que persigue 
el empleo con cbdigo OPEC No. 61689 desde las funciones transcritas.

Que en el sistema de camera especial docente se fijb un perfil unificado que contiene los elementos para la 
prestacibn pertinente y con calidad de la formacibn academica en el territorio nacional, por lo que el Ministerio de 
Educacibn Nacional expidib la Resolucibn No. 15683 de 2016, para que el proceso de ensenanza-aprendizaje 
comprenda: planeacibn, ejecucibn, evaluacibn y articulacibn ajustada al entorno social.

La funcibn docente, adembs de la asignacibn academica, comprende tambibn las actividades curriculares no 
lectivas, el servicio de orientacibn estudiantil, la atencibn a la comunidad1.

Bajo estas premisas, se evidencia que la sefiora LUISA FERNANDA FRAILE TEJOS cumple con los requisites 
mmimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61689 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. Resolucibn No. 20182120143125 
del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por lo que 
se concluye que la aspirante acreditb un total de ocho (8) ahos cuatro (4) meses de experiencia profesional 
relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado empleo.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120143125 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente 
Acto Administrative:

Posicion en la 
Lista de 

Elegibles
CODIGO

OPEC DOCUMENTO NOMBRE

JOSE DEL ROSARIO VALENCIA161689 3640954

CAROLINA PABCN GAMEZ2 3229682461689
JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE3 7176053861689

LUISA FERNANDA FRAILE TEJOS5 5245035061689

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a los sehores JOSE DEL ROSARIO 
VALENCIA, CAROLINA PABON GOMEZ, JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE y LUISA FERNANDA 
FRAILE TEJOS, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

1 https://www.mineducacion.gov.co/3621/aiticle-80258.html consultada el 09/11/2019

https://www.mineducacion.gov.co/3621/aiticle-80258.html
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DIRECCION ELECTRONICANOMBRE
JOSE DEL ROSARIO VALENCIA ioservalen@hotmail.com

CAROLINA PAB6N GOMEZ carolinapabonaomez@amail.com
JHON ALEXANDER BETANCUR DUQUE ihon.duaue@qmail.com

LUISA FERNANDA FRAILE TREJOS luisafrav@vahoo.es

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.gov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

ARTICULO SEXTO.- El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la 
Carrera 16 No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 13 de noviembre de 2019

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Asesora Despacho Comisionado Fridole Ballbn Duque 
Con asignacibn de algunas funciones de Comisionada

Proyecto: Pedro David Gil Torre^lfesj^S^ 
Revisd: Irma Ruiz M/Clara Pardo
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